
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,728,638 1,546,307 182,331

1.지방교육자치단체이전수입 1,728,638 1,546,307 182,331

1.교육비특별회계전입금수입 1,728,638 1,546,307 182,331

1.교육비특별회계전입금 1,728,638 1,546,307 182,331

2.목적사업비전입금 610,842 529,838 81,004
도서관학부모자원봉사활동비 : -570,000원 * 1

교 =
-570,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 12,501,000원 *

 1교 =
12,501,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 1,252,000원 

* 1교 =
1,252,000

(성립전)급식대체인건비 : 853,000원 * 1교 = 853,000

(성립전)급식대체인건비 : 356,000원 * 1교 = 356,000

(성립전)유치원방과후 혼합급식지원 : 706,000

원 * 1교 =
706,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전)학교도서관 장서구입지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)학교방역 긴급지원금 : 1,750,000원 *

 1교 =
1,750,000

(성립전)실무수습활동지원비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전)학교방역비추가지원금 : 9,300,000원 

* 1교 =
9,300,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 15,238,000원

 * 1교 =
15,238,000

(성립전)교수학습자료지원금 : 12,000,000원 *

 1교 =
12,000,000

(성립전)학교도서관책소독기구입 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전)유치원무선통신케이블설치 : 

7,005,000원 * 1교 =
7,005,000

(성립전)전주교육나눔한마당운영비 : 325,000

원 * 1교 =
325,000

(성립전)학교스포츠클럽대회 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전)코로나19방역(급식)인건비 : 

6,088,000원 * 1교 =
6,088,000

3.급식비지원금 321,740 222,588 99,152
(성립전)학기중무료급식비(1차) : 99,152,000

원 * 1교 =
99,152,000

4.방과후학교활동비지원금 74,175 72,000 2,175
(성립전)특수방과후학교운영비 : 2,175,000원 

* 1교 =
2,175,000

2.자체수입 340,206 366,640 -26,434

1.학부모부담수입 337,006 362,540 -25,534

1.수익자부담수입 337,006 362,540 -25,534

1.급식비 40,755 46,075 -5,320
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2.우유급식비 0 5,320 -5,320 우유급식비 : -5,320,000원 = -5,320,000

3.현장체험학습비 11,612 26,276 -14,664

1.현장체험학습비 11,612 26,276 -14,664 2학기현장체험학습 : -14,664,000원 = -14,664,000

5.기타수익자부담수입 3,899 9,449 -5,550

1.기타수익자부담수입 3,899 9,449 -5,550 학교스포츠클럽(농구) : -300,000원 = -300,000

학교스포츠클럽(축구) : -300,000원 = -300,000

학교스포츠클럽(스케이트) : -888,000원 = -888,000

학교스포츠클럽(골프) : -410,000원 = -410,000

학교스포츠클럽(탁구) : -220,000원 = -220,000

학교스포츠클럽(전래놀이) : -240,000원 = -240,000

학교스포츠클럽(피구) : -240,000원 = -240,000

학교스포츠클럽(배구) : -240,000원 = -240,000

학교스포츠클럽(롤러장) : -15,000원 = -15,000

학교스포츠클럽(볼링장) : -488,000원 = -488,000

학교스포츠클럽(암벽등반) : -29,000원 = -29,000

학교스포츠클럽차량비 : -2,180,000원 = -2,180,000

2.행정활동수입 3,200 4,100 -900

1.사용료및수수료 200 2,200 -2,000

1.사용료및수수료 200 2,200 -2,000

1.사용료 200 2,200 -2,000 강당사용료 : -2,000,000원 = -2,000,000

3.기타행정활동수입 2,800 1,700 1,100

2.기타행정활동수입 1,800 700 1,100

1.기타행정활동수입 1,800 700 1,100 각종 포인트 등 : 1,100,000원 = 1,100,000

3.기타수입 49,733 49,733 0

세입합계 2,118,577 1,962,680 155,897
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